Apud Deum nihilum in militari est principium nam meri in agnoscitur.

Psalm. 38.6. Qui sibi nihilum, Deo celum.

Yer. 8.

Sopho. tibi ad nihilum redigitur ad liberum trahear.

In celo est principium, qui humiliae ab extremis.

Luc. 14. Na

Yer. 10.

Quali virtutis humilitas in?

gnificat in Arithmetica circulum, qui numero postpositus facit numerum innumerum. Iustus humilis sibi, nihilitatem ad nihilitatem addit: & Deus quantitatem virtutis ita extendit: ut quod nihilum erat in iusti suppositione, faciat placide pervenire ad caelos usque. Magni Deus habet hominum humilitatem, & minimi magnitudinem: quippe apud illum hoc nihilum non est nihilum, sed nihilum magnum.

10 Afruit magnus David: Substantia mea tanquam nihilum ante te. Ante te: appositè: siquidem quod ante te nihilum, extenditur usque ad caelum. Apud homines humilitas univèrsa, vanitas; & apud te illorum magnitudo vanitas univèrsa, quia non est substantia. Non ita nihilum apud homines maximi sit, sicut nihilum ante te: qui pius, & iustus respiciens humilitatem; construit nihil ex nihilo magnitudinem. Ideo subdit: Substantia mea apud te est. Deus in caelo est: & ibi substantia humilis, quae dicitur nihilum; quoniam Deus humilem iuste extolli usque ad caelum. Licet magni (aiebat Sophocles in Antigone, ex quo Horatius) Pulvis & umbra sumus.

Si in pulvere tantum est umbra, corpus humilis erit necessario supra: quoniam ubi ad unam partem corporis, ad substantiam pulveris magnitudinem redigit, Deus qui supra in celsitudinem trahit. Claret ascensum etiam in summa numerorum, & circulorum, ad commendationem humilium. Circulus antepositus haud immutat numerorum quantitatem: postpositus ultra humanam cogitationem. Humilis ita se vilem agnoscit etiam in propria virtute; ut circulum, qui nihil significat, ponat ante. Deus calculus ita in summa invertit, dum humilis ad nihilum nihilum addit; ut videatur feliciter primus, qui iacebat sui cogitatione postremus.

11 Quamdam parabolam superbis proposuit Christus, sed intendens (ait Luc.) quomodo primos accubitus eligerent. Accubitus in domo aliena non eliguntur, sed pro lubito, vel dignitate dispensantur: quo pacto poterit esse convivis hic, aut illic accumbendi electio? Singularis sanequam propositio! Expositio singularior. Consultè videas, Quid faciendum, ut cupit honoris concedatur electio? Dicit taxò: Recumbe in novissimo loco. Novissimus locus est primus accubitus? Utique. Primus qui primus; & extremus, qui extremus locus indicatur apud homines: secus verò usu venit in Arithmetica speciosa humilitatis. Ordo incipit apud illos à primo: at cum ab humilitate pervertatur hic ordo, sedet supra, qui iacebat in-

fra. Palam est, qua via erit locorum electio, in eo quod pendet ex alieno placito. Locum humilem despicunt omnes; verum amplectitur humilissime unde est in propria electione, qua est in propria humilitate: etenim humilitas propria minime oritur ex voluntate aliena. Hac eundem, ut eligatur vel in mundo solum: igitur cum ordo affertur superbi vertatur: funditur à contraria humilitate; inter convivas numeratur primus, qui pro electione subsidebat ultimus.

12 Roborat hanc mirificam humilitatis artem Augustini sententia, dicentis in Exposit. Psalm. 121. Fundamentum quando ponitur in terra, desuper edificatur parietes, quia in imo positum est fundamentum. Si autem fundamentum nostrum in caelo est, ad caelum adificatur. Mysterijs superfedeo horum verborum, quippe alibi late sum locum habebunt; ubi videbimus humilitatis ingeniosissime studium fabricandi celsitudinem non in fundamento, sed versus fundamentum. Fabricat sane quisquis in ruinam celsitudinem molis, sine fundamento inconcussa humilitatis. Crescet structura praecipitio, & pro humilitate imminuetur humilitatio: igitur qui virtutes sine humilitate apprehendit, pulverem in ventum solidissime exponit. Ipsa rutilat forma virtutum, & rutilant eius forma.

Virgines illae quinque prudentes, seu speciosae virtutes, ut inferrentur celestibus, Acciperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Oleum hoc humilitas est: ait Gregorius Magnus Homil. 12. in Evang. Per lampades nitor significatur, oleo lampadarum nitor fovetur: & oleum accipiunt virtutes speciosae virgines, Dominum in sponsum expectantes; quia si habeant nitidissimum oleum humilitatem, pulchrae virtutes non habebunt splendorem. Patet in fatuis: lumen viderunt extinctum; quia falso fidentes, non sumpserunt oleum secum. Cognoscant igitur ubi est forma, ut interveniat & gratia. Cognoscant paritatem, scrutantes magnitudinem. Vis ascendere? Descende. Quare aliquid dignum cognitione tua.

DIDASCALIA V. Perfectionis nutritrix obedientia perfecta.

1 A Pophtagma est Novat. in Umbra Virgin. Excurs. 116. num. 1089. Imus de virtute in virtutem, ut in-

Numeratur supra, qui supputatur infra.

August.

Humilitas virtutum splendor.

Matthi. 23. 4.

Pulcritudo virtutis pendet à speciositate humilitatis.

Ovid.

Novat.

Obedientia est prima linea in perfectionis forma. S. Benedicti.

Nulla virtus facilius.

Nec comquiescit.

Quid sit.

Ioan. 14. 10. Cessio immunitatis est summum subiectio. 4. 31.

Plaut.

Probatio dilectionis est obedientia legi.

caelesti Sion Dei videamus maiestatem. De Humilitate fundamentum perfectionum: siquidem prima linea in humilitatis forma est obedientia. Clarescit ex huiusmodi virtutum cognitione, expositio celebris antilogiae Regulæ N. P. & Legislatoris Benedicti: Primus humilitatis gradus est (inquit cap. 5.) obedientia sine mora. Subinde cap. 7. grad. 1. inquit: Primus humilitatis gradus est, si timorem Dei ante oculos semper ponens, &c. Amor Dei est primus humilitatis gradus: etiam obedientia est primus; quippe ex amore Dei in humilis corde, palchritudo oritur videtis cæcæ obedientiae. Nulla virtus perfectior, neque facilius; cæcis oculis apprehenditur. Profecit perfectio facilis, ubi ad illam venitur vel clausis oculis.